Habet Commendatarius perpetuus in temporalibus & Spiritualibus potestatem liberam: *Rebuff. d. loc. num. 41.* potest presentare, eligere & conferre: *Rebuff. d. tit. de commend. num. 62. Gonzal. d. Gloss. §. num. 14.* super fructibus beneficii commendati transigere: eos vendere: *Rebuff. d. tit. de pacif. possess. num. 40. Gonzal. d. loc. num. 19.* cum alio beneficio, dato in titulum, permutare: *c. fin. de rer. permutat. Petr. de Perusio de rer. permutat. num. 9. Gonzal. d. loco, num. 24.* etiam in favorem resignare: *Flam. Paris. d. qu. 17. Gonzal. d. loco, num. 25.* tenetur, ut quilibet alius Beneficiatus, narrativam verificare: *Putens decis. 253. lib. 9. canonicas preces servare, Vasqu. in opusculo de benef. cap. 4. art. 1. dub. 3. Bonacin. de horis Canonic. disp. 1. qu. 2. punct. 4. num. 3. Bonart. de observat. horar. Canonic. lib. 2. cap. 4. num. 20.*

Commendatario hoc moriente, beneficium revertitur ad primam naturam. *Frederic. de Senis in tract. permut. cap. 15. Gomes. ad reg. de verisimilitudine. qu. 6. Petr. Gregor. d. loco, num. 5. circa fin. Rausstract. de Commend. qu. 6.*

Cum dictis Commendis perpetuis non confundemus Præcepto-  
rias seu Commendas Ordinis Militum Hospitaliorum S. Joannis Hierosolymitani, vel Ordinum aliorum, ut S. Antonii. Habent enim hæc beneficium regularis naturam propriam, & conferuntur personis  
[Mm] 3 Ordinis

TITULUS XII.  
De Triennali Possessione.

SUMMARI A.

1. Possessori pacifico Triennali non potest moveri controversia.
2. Ex decreto Concilii Basileensis : postea approbato.
3. Is non est sine Titulo.
4. Titularis est aut Justus aut Coloratus.
5. Justus triennali possessione non indiget, omnino Coloratus.
6. Hunc habere qui dicantur.
7. Qua dicantur possessores intrusi.
8. An colorato Titulo ad-
9. Titulus coloratus qualis esse debeat.
10. Eum quando dicere reneatur possessor.
11. In eo non requiritur Bona fides.
12. Triennium quale esse debeat.
13. An currat agere impedito.
14. De eo protestari debet.
15. Qui post triennium lapsum agere possunt.
16. Qui dicto Decreto non juventur.

Corvinu  
De Person  
et Benefic. Eccel

G IV  
32

**P**ostremus modus obtinendorum Beneficiorum Jure Ordinario, est *Possessio pacifica beneficii per triennium*, cum colorato titulo, vim justi & legitimi tituli habente. *tit. de pacific. possessor. in Pragm. sum. & in Concordatis Gall. & Reg. Cancellaria. de Triennali Possessore.* Et enim ei qui beneficium triennio possedit, ne de proprietate quidem ac titulo ulla amplius moveri potest controversia.

Derevit hoc primum Concilium Basiliense litium finiendarum causa, & ne, beneficiorum jus perpetuum esset incertum: *arg. l. i. ff. de usucap. & usurp. & interim gregem Dominicam invaderet lupus rapax, ut in simili dicitur in c. ne pro defectu. de elect.* Decretum illud postea in Regulas Cancellariae est relatum, aut scribit Duarenus *tract. de sacris Eccles. Ministr. lib. 7. cap. 12.* illud Romani Pontificis sunt emulati.

Triennalis ergo possessor non est sine Titulo: id est, modo obtinendi beneficia.

Sed Titulus talis est duplex; aut Justus, aut tantum Coloratus.

Si Justus; veluti si electus fuerit, aut postulatus rite vel legitime, vel in beneficio institutus; ut titulum triennali possessione confirmatus, non est opus. Est, si sit tantum coloratus, id est, habeat tantum figuram & colorem Tituli.

Talem habere dicuntur; qui Titulum habent ab his ad quos beneficiorum pertinet dispositio; ceterum ex aliquo defectu accidit, ut coloratus is sit, non justus, aut potior; veluti; Si, cum in conferendo jure concurrerent plures, institutus ab eo qui praevencionis jure non erat potior, possederit per triennium: Si facta fuerit Collatio ab eo cui ne conferret ab Executore erat interdictum: *c. si soli. de concess. prebend. in 6.* Si electio, vitium habens, fuerit facta ab eligendi potestatem habentibus: Si sine praesentatione Patroni Presbyter institutus fuerit in beneficio patronato, isque Patrono non contradicente

cents

cente possederit illud per triennium. *Dart. tract. de benefic. sect. 6. cap. 19. Diss. Dd. & inter illos Gomes. ad d. reg. Cancell.*

7 Reliqui omnes, sive habuerint Titulum ab iis qui conferendi non habent potestatem; ut in *c. ex frequentibus. de institut. sive beneficia propria invaserint auctoritate; vid. c. eum qui de proband. sive si ne nullo precedente, aut falso subnixi; possederint beneficia; sive titulo, prius legitimè habito, privati, nihilominus retineant beneficia sive habeant quidem Titulum à conferendi potestatem habentibus, sed interdictis, vel excommunicatis; dicuntur possessores violenti, auctritusi. c. cum dilectus. de purgat. Canon. Dart. d. loco. vers. reliquos omnes.*

8 Videtur huic Colorato Titulo adversari. *1. de Reg. Jur. in 6. loquens; Beneficium Ecclesiasticum sine institutione Canonice adhiberi non potest.* Ergò Non possessione triennali, aut colorato titulo. Nec tamen adversatur. Quia hic titulus pro iusta habetur & Canonice institutione, nè lites super beneficiis sint immortales, ejusque tituli defectu suppletur ex vi triennalis possessionis. Nec tamen propterea dicitur beneficium acquiri prescriptione; Quoniam non ita acquiritur beneficium alterius, sed vacans, quod, ut exposuimus, habetur vel collatione Apostolica, vel ordinaria. *Dart. d. loco. vers. huic titulo.*

9 Ut possidenti patrocinetur hic Titulus, coloratus debet esse ab initio possessionis talis, & manere per totum triennium talis; Nam si quis titulo incolorato beneficium possederit per biennium, demum tertio titulo accesserit coloratus; puta quod illo anno ab Ordinario collatum fuerit beneficium; non juvabitur dicto Decreto. Ratio, Quia antequam haberet Titulum coloratum, violentus erat & intrusus: *Gloss. in in verb. coloratus. in fin. tit. de pacific. possessor. in Pragm. sanct.* Vel è converso; Si acciderit, ut per biennium possederit titulo colorato, postea verò hic titulus redactus fuerit in non-titulum; ut dicunt vulgò; quia fortè, ut exemplum ponit *Gomes. d. loco. cum re-*

Corvinu  
De Person  
et Benefic. Eccel

G IV

32

nuntiationis esset color, accidit, ut renuntians mortem obierit, post semestrem in possessione beneficii; contra regulam Cancellarie de publicandis resignationibus. atque sic renuntiatio facta fuerit inanis; possessor, Decreti hujus de pacificis possessoribus auxilio, non poterit defendi. *Gomes. d. loc. Dart. d. loc. vers. porro.*

Colorato titulo, qui per triennium possedit pacifice, ad petitionem adversarii titulum docere non tenetur: *fac. l. cogi. 11. Cod. de petition. hered. tenetur ad instantiam Judicis. c. Ordinarii. de offic. Ordin. in 6. & d. tit. de pacif. possessor. in pragm. sanct. & ibi Gloss. verb. coloratus. & in Concordat. Gall.*

Non requiritur in eo, (utin prescribente, juxta c. fin. de prescription.) bona fides. Quoniam is nunquam censendus est possidere fide mala, cum, ut dictum, non prescribat beneficium alterius, sed ex deferentis & non persequentis jus suum, negligentia, sibi acquirat jus in beneficio.

Triennium tamen oportet esse completum. *Gloss. in verb. trienn. 12. no. d. tit. in pragm. Sanct. nec continuatur predecessoris possessio, ut in prescriptionibus & usucapionibus, l. Pomponius. 13. §. cum quis. 1. ff. de acquir. vel amitt. possess. l. ad tempus. 14. ff. de usucap. & usurpat. ad Successorem in beneficio. Gloss. in d. tit. verb. possedit. Zypaeus in jure Pontif. nov. lib. 2. tit. de caus. poss. & propriet. Quia in beneficiis nulla est vera successio; cum is, cui mortuo vel ejurante altero confertur beneficium, nullum ab eo accipiat jus, sed potius ab Antistite conferendi potestatem habente: ut supra docuimus. Et quia in beneficiis nunquam prescribitur Titulus. *Gloss. in c. contingit. de dolo & contum. in verb. continuatur.**

Non currit impedito legitime agere. *c. ex transmissa. de prescrip. can. 10. si Sacerdotes. & can. 13. prima actione. 16. qu. 3.*